Mais n'oublions pas, N. T. C. F., que, si ce privilège de Marie est un honneur pour ses enfants, il est aussi pour eux une grande leçon. Qu'est-ce donc que le péché aux yeux de Dieu, et quelle horreur ne doit-il pas inspirer, puisqu'il n'a pu consentir à en voir la tache, un seul instant, dans le cœur de celle qui devait porter Jésus dans son sein virginal ? Mais si Marie devait, par la plus ineffable de toutes les faveurs, devenir un jour sa mère, n'avons-nous pas le bonheur d'être nous-mêmes ses enfants ? Oui, notre vie,

(41) *Vita, dulcedo et spes nostra.* (Pree. Ecclesie.)

celle dont nous vivons dans le Seigneur, la vie céleste de la grâce, c'est comme la vie même de Jésus qui s'épanche et se répand dans nos âmes ; c'est, dit le prince des apôtres, comme une participation à la nature divine ; c'est Jésus, le Fils unique et bien-aimé, vivant dans les enfants d'adoption. Oui, nous sommes de la famille, de cette grande et céleste famille où on a Dieu pour père, Marie pour mère, Jésus-Christ pour frère, son royaume et sa gloire pour héritage. Comprenons, si nous le pouvons, tout ce qu'une alliance si auguste et si sainte, tout ce que le sang divin qui coule en quelque sorte dans nos veines, demande de sainteté, de respect pour nous-mêmes, d'attention à éviter tout ce qui pourrait, en profanant notre être, blesser la pureté et la sainteté infinie des regards du Seigneur.

Et, si nous voulons conserver jusqu'à la fin cette pureté inviolable que demande de nous la vocation chrétienne, recourons à Marie immaculée ; prions, et confions à sa garde le trésor de notre innocence. Prions, et « nous sentirons descendre sur nous, sur nos familles, sur tout ce qui nous est cher, même au delà du tombeau, l'effusion abondante des grâces qu'elle va nous obtenir de la bonté divine. Demandons, espérons beaucoup pour l'Eglise, pour son auguste Chef, pour le monde, pour la France, qu'un grand pape appelait, et qui est aujourd'hui plus que jamais peut-être, *le royaume de Marie*. Inclignons-la, par nos vœux, vers nos frères, vers nos fils, vers nos soldats, qui, aux rivages de l'Orient, combattent, triomphent en héros, le nom de Marie sur leurs lèvres et sa médaille sur leurs poitrines. Que l'écho de nos vœux et de nos prières arrive jusqu'à eux, qu'il leur soit un doux souvenir de la patrie absente, un principe nouveau de foi et de courage (42) ! »

A ces causes, etc.

Donné à Mende le 24 décembre 1854.

IV. MANDEMENT

Pour le Carême de 1855.

SUR LE CULTE DU A LA SAINTE VIERGE.